1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15   DE 2014
“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO SR. LUIZ FERNANDO SAVIANO “
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Sr. Luiz Fernando Saviano, com fundamento no artigo 1º, parágrafo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 69, de 08 de abril de 1998.
Art. 2ª - A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.
Art. 3º - A Mesa de Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 11 de novembro de 2014.
VEREADORA DAYANE AMARO COSTA
VEREADORA LUIS ANTONIO GUARNIERI
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR WALDEMAR MARCÚRIO FILHO

VEREADOR JORGE SETOGUCHI

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

VEREADOR DANIEL GASPARINI DOS SANTOS

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA
VEREADOR DR. ARY AUGUSTO REIS DE MACEDO

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
VEREADORA DANIELA DALBEN MOTA

JUSTIFICATIVA

Luis Fernando Saviano
Luis Fernando Saviano nasceu em 23 de março de 1974 em Casa Branca. Filho de Vera Lucia Saviano e Fernando Ianzini Filho (in memoriam), começou seus estudos na escola Oscar Rodrigues Alves, onde permaneceu durante 9 anos. Nesse período representou a escola em diversos concursos e olimpíadas estudantis, sendo premiado em âmbito estadual.
Aos 14 anos mudou-se para a escola Pedro Ferreira Alves, onde concluiu seus estudos secundários além de vários cursos técnicos. Cursou Mecânica, em seguida Segurança do Trabalho e em seguida Informática. Graduou-se em Gestão e Saneamento Ambiental no Centro Universitário Hermínio Ometto, em Araras.
Aos 10 anos, encontrou-se com o escotismo, participando do 78º Grupo Escoteiro Peres Marques, que tinha sede na antiga FEBEM. A partir desse momento, a vida de Luis Fernando teve um novo rumo. Há mais de 30 anos faz dessa ocupação um estilo de vida, tendo sido responsável por mais de mil jovens durante esse tempo, e há 22 anos é adulto voluntário no adestramento de jovens.

No ano de 1996, trouxe para Mogi Mirim o Ramo Pioneiro, uma seção de adestramento de jovens entre 18 e 21 anos. No Clã Pioneiro Anhanguera, já são 18 anos de trabalho nessa seção que rendeu muitos frutos e foi de vital importância para a sociedade mogimiriana e brasileira, já que esses pioneiros estão espalhados pelos 04 cantos do País, fundando grupos escoteiros, entre outras atividades de cunho social, ambiental e educacional.

Em Maio de 2000 fundou com amigos/irmãos o 197º Grupo Escoteiros Encanto das Matas, um grupo escoteiro criado para levar escotismo à todas as classes sociais, imbuído em resgatar as tradições escoteiras e somar forças ao grupo já existente na cidade. Permaneceu 12 anos como diretor presidente e nos 14 anos de militância, os números são surpreendentes e significativos, em relação a campanhas de arrecadação de alimentos e solidariedade.

Luis Fernando Saviano é casado há 6 anos, tem um filho e outro está a caminho, previsto para nascer em fevereiro de 2015.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]